CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº            2014
(Do Sr. Deputado Renato Molling)

Requer a realização de audiência pública
com os Senhores Prefeitos das doze
cidades-sedes para tratar dos
preparativos para a realização da Copa
do Mundo.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do Art. 24, combinado com o Art. 255 do Regimento Interno,
a realização de Audiência Pública desta Comissão com os Senhores Prefeitos das
doze cidades-sedes da Copa do Mundo para debater assuntos relacionados à
Copa do Mundo de 2014.

JUSTIFICAÇÃO

Em 2013, a extinta Comissão de Turismo e Desporto organizou visitas técnicas
nas cidades-sedes da Copa do Mundo de Futebol FIFA 2014, quando alguns
membros tiveram a oportunidade de conhecer as ações que vinham sendo
adotadas para o recebimento deste megaevento.
Agora, ante a proximidade da Copa do Mundo, faz-se necessário retomar o
diálogo com os prefeitos dessas cidades para conhecer o resultado das ações
realizadas e os preparativos finais para o recebimento do evento, o qual, além de
atrair uma enorme quantidade de turistas, servirá como vitrine mundial para o país
e impactará significativamente no desenvolvimento do turismo nacional. Nesse
contexto, obras de mobilidade urbana, investimentos em infraestrutura,
capacitação de profissionais, entre outros, despontam como temas de grande
importância que tem o poder de influenciar a exploração do potencial turístico do
país a partir de então, merecendo, assim, a atenção deste Colegiado.
Pelas razões aqui expostas e pela relevância do tema, aguardamos, na
expectativa do acolhimento dos nobres pares, a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões,         de março de 2014.

Deputado Renato Molling
PP/RS